QVIBVS CONVENIT HABERE DOMINIUM

9. Secundum panctum principale est de subiecto domini, nempe quibus conveniat habere dominium. Ubi notandum quod dominium in universum triplex est, scilicet: naturale, divinum, et humanum; quae quidem distinctio datur per causas per quas conceditur dominium. Unde dominium naturale est quod a natura conceditur, sicut quod homines habeant cibum et potum; divinum est quod conceditur a Deo immediate, sicut quod habuerunt iudaei in Terra promissionis; humanum autem est quod ex hominum condi[c]to aut lege humana introductum est, ut quod quis habet in proprium praedium aut domum.

At Gerson et moderni post ipsum, singula haec membra varie subdistinguunt. Dicunt enim quod dominium naturale aliud est in homine, aliud est in brutis; nam bruta, dicunt, habent dominium naturale in herbas quae concessae sunt eis in escam, *Gen.* 1, leo habet dominium in alias feras quas praedatur, et canis in leporem, et Hieronymus, ut habetur VII, q. 1, can. *In apibus*, dicit quod in apibus est

9,11 Cf. JOANNES GERSON, *op. cit.*; CONRADUS SUMMENIART, *op. cit.*, tract. I, q. 3, p. 19, 2.^a col. et q. 3, p. 23, 2.^a col. 14 Cf. *Gen.* 1, 20ss 16 *Decretum Magistri Gratiani*, II Pars, causa 7, q. 1, can. 41, in *apibus* (FRIEDBERG, I, 582). Cf. HIERONYMUS, *Epistola* 125: *Ad Rusticum monachum* (PL., 22, 1080)

10 argumentorum : argentorum V 12 hoc : hac V || usus : ussus G || sed : et H G 13 quae : que P H || usu : ussu G 14 pretium : precium P praecium V usum : ussum P 15 aliud : aliud P || scilicet om. G || post dicendum add. est H 16 statuta : statutum H || nimis : minus P 17 Ecclesia : religione H G.

9.2 habere om. V || notandum : noto G 3 triplex om. P || scilicet om. P 4 quae : que H || per quas om. G 5-6 sicut - conceditur om. G 6 divinum est : dicendum V || quod om. G 7 Terra : terram G 8 ex - aut om. G || condi[c]to : condito P H V || ante lege del. illeg., post del. naturale P 9 introductum : introducta G || ut - habet : ut est illud quod habet quis G 9-10 post domum add. ut contradus tracta. 1.^o q. 3.^o G 11 At : et G || Gerson : gerson P H G Gerson. V 11-12 varie subdistinguunt : variae distingunt P varie subdistinguunt H G vane distinguntur V 12 enim om. G || post naturale del. in herbas quae concessae sunt P 13 est om. H || post bruta add. habent ut H || habent om. H 14 quae - escam : ut habetur G || escam : escas P || Gen. 1 : gene. 1. P H Genes. 1.^o V gene. 1.^o G 15 post et add. ut ait V 15-16 Hieronymus : hieronimus H hierous P Ihero. V hiero. G 16 ut : et H V || VII - apibus : 7. q. 11. c. in apibus P 7. q. 1. Cap. in apibus H 7. q. 1. cap. in apibus V G || dicit quod : est V || apibus : illis V || est om. H V